ПРОТОКОЛ № 1

заседания Общественного совета по проведению независимой оценки
качества условий оказания услуг медицинскими организациями

при Министерстве здравоохранения Российской Федерации

Видеоконференцсвязь                                          Министерство здравоохранения
21 января 2022 года                                                               Российской Федерации

члены Совета

В.В. Балашов, Ю.В. Банный, С.Е. Бокова, Ж.Р. Гарибян,
Э.В. Густова, Т.С. Дацко, О.В. Коротеева, А.Л. Лихацкий,
Е.В. Мартынов, О.В. Матвиевская, А.А. Мохов, Н.Г. Полищук,
 О.Г. Уцына, Н.М. Федякова, Н.В. Шаталова

ответственные
сотрудники
Минздрава

России

В.С. Фисенко, А.В. Кузнецов, Е.С. Канавская,
Н.Н. Скороходова, О.А. Филиппов

представители
Общероссийско
го народного
фронта

А.С. Беленький, Т.В. Миронова

I. Об избрании председателя, заместителей председателя и секретаря
Общественного совета по проведению независимой оценки качества

условий оказания услуг медицинскими организациями
при Министерстве здравоохранения Российской Федерации

(Фисенко, Бокова, Мартынов, Лихацкий, Гарибян, Полищук)

1. Принять к сведению информацию первого заместителя Министра
здравоохранения Российской Федерации Фисенко Виктора Сергеевича
о формировании Общественной палатой Российской Федерации
(письмо от 16 декабря 2021 г. № 7ОП-1/2447) состава Общественного совета
по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг
медицинскими организациями при Министерстве здравоохранения Российской
Федерации (далее – Общественный совет по НОК) (прилагается).

2. С учетом состоявшегося обсуждения решили:

избрать председателем Общественного совета по НОК – Полищук
Наталию Геннадиевну;

избрать заместителями председателя Общественного совета по НОК

– Балашова Владимира Владимировича и Лихацкого Алексея Леонидовича;

избрать секретарем Общественного совета по НОК – Гарибян Жанну
Рубеновну.

За – 15

Против – нет

Воздержался – нет

2

II. О проведении независимой оценки качества условий оказания услуг

в 2022 году в отношении медицинских организаций, которые участвуют
в реализации программы государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи, учредителем которых является
Российская Федерация

(Филиппов, Полищук)

1. Принять к сведению информацию начальника отдела
по взаимодействию с регионами и совещательными органами Минздрава России
Филиппова Олега Анатольевича о проведении независимой оценки качества
условий оказания услуг в 2022 году в отношении медицинских организаций,
которые участвуют в реализации программы государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, учредителем которых
является Российская Федерация.

2. С учетом состоявшегося обсуждения решили не позднее 28 февраля
2022 года утвердить результаты независимой оценки качества условий оказания
услуг медицинскими организациями, которые участвуют в реализации программы
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской
помощи, учредителем которых является Российская Федерация, и которые были
включены в перечень 2020 и 2021 годов в отношении которых проводится
независимая оценка качества условий оказания услуг медицинскими
организациями по показателям, характеризующим критерий «Открытость
и доступность информации об организации» в части информации, размещаемой
на официальном сайте медицинской организации.

За – 15

Против – нет

Воздержался – нет

III. Об определении перечня медицинских организаций, которые
участвуют в реализации программы государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи, учредителем которых является

Российская Федерация, и в отношении которых в 2022 году будет
проводиться независимая оценка качества условий оказания услуг

медицинскими организациями

(Филиппов, Полищук)

1. Принять к сведению информацию начальника отдела
по взаимодействию с регионами и совещательными органами Минздрава России
Филиппова Олег Анатольевича о перечне медицинских организаций, которые
участвуют в реализации программы государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи, учредителем которых является

Российская Федерация, и в отношении которых в 2022 году будет проводиться
независимая оценка качества условий оказания услуг медицинскими
организациями

2. С учетом состоявшегося обсуждения решили утвердить перечень
медицинских организаций, которые участвуют в реализации программы

3

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской
помощи, учредителем которых является Российская Федерация, и в отношении
которых в 2022 году будет проводиться независимая оценка качества условий
оказания услуг медицинскими организациями (прилагается).

За – 15

Против – нет

Воздержался – нет

IV. О проекте технического задания на Сопровождение и развитие
информационно-аналитической системы «Мониторинг независимой оценки
качества условий оказания услуг медицинскими организациями в 2022 году

(Филиппов, Полищук)

1. Принять к сведению информацию начальника отдела
по взаимодействию с регионами и совещательными органами Минздрава России
Филиппова Олега Анатольевича о проекте технического задания
на Сопровождение и развитие информационно-аналитической системы
«Мониторинг независимой оценки качества условий оказания услуг
медицинскими организациями в 2022 году и рекомендовать членам
Общественного совета по НОК ознакомиться с проектом технического задания
и при наличии предложений направить их Филиппову Олегу Анатольевичу

не позднее 28 января 2022 года.
2. С учетом состоявшегося обсуждения решили одобрить в целом

проект технического задания на Сопровождение и развитие информационно-

аналитической системы «Мониторинг независимой оценки качества условий
оказания услуг медицинскими организациями в 2022 году» с дополнениями
внесенными членами Общественного совета по НОК.

За – 15

Против – нет

Воздержался – нет

V. О проекте приказа Минздрава России «Об информации, необходимой
для проведения независимой оценки качества условий оказания услуг
медицинскими организациями, и требованиях к содержанию и форме

предоставления информации о деятельности медицинских организаций,
размещаемой на официальных сайтах Министерства здравоохранения

Российской Федерации, органов государственной власти субъектов
Российской Федерации, органов местного самоуправления и медицинских
организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(Филиппов, Полищук)

1. Принять к сведению информацию начальника отдела
по взаимодействию с регионами и совещательными органами Минздрава России
Филиппова Олег Анатольевича о проекте приказа Минздрава России
«Об информации, необходимой для проведения независимой оценки качества

условий оказания услуг медицинскими организациями, и требованиях

к содержанию и форме предоставления информации о деятельности медицинских

организаций, размещаемой на официальных сайтах Министерства

здравоохранения Российской Федерации, органов государственной власти

субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления

и медицинских организаций в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» и рекомендовать членам Общественного совета по НОК ознакомиться

с проектом приказа Минздрава России и при наличии предложений направить их

Филиппову Олегу Анатольевичу не позднее 28 января 2022 года.

2. С учетом состоявшегося обсуждения решили согласовать проект

приказа Минздрава России «Об информации, необходимой для проведения

независимой оценки качества условий оказания услуг медицинскими

организациями, и требованиях к содержанию и форме предоставления информации

о деятельности медицинских организаций, размещаемой на официальных сайтах

Министерства здравоохранения Российской Федерации, органов государственной

власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и

медицинских организаций в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет», с дополнениями внесенными членами Общественного совета по НОК.

З а-1 5

Против -  нет

Воздержался -  нет

_____________VI. Разное______________________________
(Миронова, Филиппов, Банный, Гарибян, Лихацкий, Мартынов, Полищук)

1. Принять к сведению информацию руководителя Аналитического

департамента в сфере экономики и экологии Исполкома Общероссийского

народного фронта Мироновой Татьяны Владимировны о важности мероприятий по

информированию граждан о возможности участия в независимой оценке качества

условий оказания услуг медицинскими организациями;

2. Провести очередное заседание Общественного совета по НОК

в феврале 2022 года;

3. Повести заседание Общественного совета по НОК с участием

представителей органов государственной власти субъектов Российской Федерации

в сфере охраны здоровья и членов общественных советов

по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг

медицинскими организациями созданных при этих органах государственной

власти в формате видеоконференцсвязи не позднее 31 марта 2022 года;

4. Поручить секретарю Общественного совета по НОК -  Гарибян Жанне

Рубеновне создать группу в социальных сетях для оперативного взаимодействия

членов Общественного света по НОК.

Председатель Общественного совета по НОК

4